1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SETOR DE LICITAÇÃO

Av. Alberto Torres, 334 - Campos dos Goytacazes/RJ - 28.035-582

Telefone: (22) 2101-6350

licitacao@camaracampos.rj.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023 VINCULADA AO PREGÃO     PRESENCIAL

SRP N° 021/2023

Ao décimo primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, A CÂMARA

MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, inscrita no CNPJ n° 30.407977/0001-99,

com sede na Av Alberto Torres, nº 334 – Campos dos Goytacazes, RJ - Centro – Campos dos

Goytacazes, RJ, institui Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 de Lei Federal

nº 8.666/93; da Lei 10.520/02; Decreto Legislativo nº 699, de 27/06/12 e as demais normas

legais aplicáveis, decorrente da licitação na modalidade de Pregão Presencial para Registro de

Preços n° 021/2023, para aquisição de material de consumo de informática para atender as

demandas da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e Escola do Legislativo, pelo

Sistema de Registro de Preços, com Registro de Ata com validade de 12 (doze) meses a fim de

atender a CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

Processo n° 220/2023, a qual se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes,

obedecendo às condições descritas no edital correspondente e seus Anexos, conforme segue:

1. O(s) preço(s), a(s) quantidade(s) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta

Ata, encontram-se indicados abaixo:

Empresa: S. C. SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME

CNPJ: 19.475.521/0001-23                    Telefone: (22) 981703108

Endereço: Av Alberto Torres, 371- sala 807

Contato: Natan

Item Quantidade Unidade Descrição do

Material

Valor

01 50 un ADAPTADOR USB WIRELESS DUAL BAND

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

Gerais:

- Tipo de Antena: Antena Integrada
- Sistema Operacional: Windows 7/Vista/XP SP3

- Interface: Porta USB Disponível

- Dimensões aprox. do produto: 31,7 x 18,8 x 8 mm

 Interfaces:

- Conector USB; - LED de Status; - Botão WPS

Segurança:

- Acesso Wi-Fi Protected (WPA™ e WPA2™)

- Configuração Wi-Fi Protected - PIN/PBC

R$130,00

mailto:licitacao@camaracampos.rj.gov.br

2

Padrões:

- IEEE 802.11ac (Draft)

- IEEE 802.11n

- IEEE 802.11g
- IEEE 802.11b

- IEEE 802.11a

Alimentação:

- Tensão Operacional: 5.0 V DC ±10%

- Consumo de Energia: 220 mA

Temperatura:

- Operação: 0 a 40 °C (32 a 104 °F)

- Armazenamento: -20 a 75 °C (-4 a 167 °F)

Umidade:

- 10% a 90% (sem condensação)

- 5% a 95% (sem condensação)

Certificações:

- FCC Class B

- IC
- CE

- C-Tick

- Wi-Fi Certified
- Configuração Wi-Fi Protected

Peso:

- 84 gramas (bruto com embalagem)

Referência: DWA-171
02

10 cx CAIXA CABO DE REDE RJ 45 305 METROS AZUL
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
- Tipo: Cabo LAN
- Ambiente de Instalação: Interno
- Ambiente de Operação: Não agressivo
Construção:
- RoHS Compliant
- Categoria 5e
- U/UTP (não blindado)
- PVC - CMX
Aplicações:
- Pode ser utilizado com os seguintes padrões atuais de redes citados abaixo:
- a. ATM -155 (UTP), AF-PHY-OO15.000 y AF-PHY-0018.000, 155/51/25 Mbps
- b. TP-PMD , ANSI X3T9.5, 100 Mbps
- c. GIGABIT ETHERNET, IEEE 802.3z, 1000 Mbps
- d. 100BASE-TX, IEEE 802.3u, 100 Mbps
- e. 100BASE-T4, IEEE 802.3u ,100 Mbps
- f. 100vg-AnyLAN, IEEE802.12, 100 Mbps
- g. 10BASE-T , IEEE802.3, 10 Mbps
- h. TOKEN RING, IEEE802.5 , 4/16 Mbps
- i. 3X-AS400, IBM, 10 Mbps
- 2. Soluções Relacionadas: Industrias, Elevadores, Armazéns
Normas Aplicáveis:
- TIA-568-C.2 e seus complementos, ANSI/TIA-569, ISO/IEC DIS 11801, UL 444
Certificações:
- Anatel: 0036-08-0256
Construtivas:
- Condutor: Cobre nú com diâmetro nominal de 24AWG
- Isolamento: Poliolefina com diâmetro nominal 0.9mm
- Resistência de Isolamento: 10000 MΩ.km
- Quantidade de Pares: 4 pares 24 AWG
- Par: Os condutores isolados são reunidos dois a dois, formando o par. Os passos
de torcimento devem ser adequados, de modo a atender os níveis de diafonia
previstos e minimizar o deslocamento relativo entre si.
- Núcleo:Os quatro pares são reunidos com passo adequado, formando o núcleo do
cabo.
- Blindagem: Não Blindado (U/UTP)
- Capa: Constituído por PVC retardante a chama
- Diâmetro Nominal: 4,8 mm
Físico:
- Classe de Flamabilidade: CMX: IEC 60332-1 conforme ABNT NBR 14705.
- Temperatura de Instalação 0ºC a 50ºC
- Temperatura de Armazenamento -20ºC a 70ºC
- Temperatura de Operação -20ºC a 60ºC
Elétrico:
- Desequilíbrio Resistivo Máximo 5%
- Resistência Elétrica CC Máxima do Condutor de 20ºC: 93,8 Ω/km
- Capacitância Mutua 1kHz - Máximo: 56 pF/m
- Desequilíbrio Capacitivo Par x Terra 1kHz - Máximo: 3,3 pF/m
- Impedância Característica: 100±15% Ω
- Atraso de Propagação Máximo: 545ns/100m @ 10MHz
- Diferença entre o Atraso de Propagação - Máximo: 45ns/100m
- Prova de Tensão Elétrica entre Condutores: 2500 VDC/3s
- Velocidade de Propagação Nominal: 68%
Peso:
- 8435 gramas (bruto com embalagem)
Referência: 23200099

07 100 un MOUSE COM FIO 3 BOTÕES COM SCROLL

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
R$63,00

3

- Compatível com: Windows 7, Windows Vista, Windows
98/2000/XP/Pro/Home/Media Center Edition/Tablet PC Edition

- Interface: USB

- Cor: Preto
- Botões personalizáveis

- Design ergonômico

- 3 Botões Scroll

Peso:

- 190 gramas (bruto com embalagem)

Referência: P58-00061
09 200 un PEN DRIVE 32 GB

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

- Cor: Preto
- Capacidade: 32Gb

- Leitura: 40 MB/s

- Gravação: 10MB/s
- Dimensões: 60 x 21,2 x 10mm

- Temperatura de Operação: 0°C a 60°C

- Temperatura de Armazenamento: -20°C a 85°C
- Conformidade: Com as especificações para USB 3.0

- Compatibilidade Dupla: Conectividade com USB 3.0, compatível com a

versão anterior do USB 2.0
- Personalizável: Programa Co-Logo disponível

Compatibilidade:

Windows 8 / 7 / Vista / XP / Mac OS X v.10.6.x ou superior / Linux v.2.6.x
ou superior

Peso:

- 20 gramas (bruto com embalagem)
Referência: SDCZ410-032G-G46

R$29,00

10 100 un TECLADO COM FIO

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

- Cor: Preto

- Layout: ABNT 2

- Conexão: USB 2.0
- Compatibilidade: Windows Vista / XP / 7 / 10

Informações Adicionais:

- Teclas silenciosas - aprecie um teclado com teclas silenciosas, rápidas e
planas

- Design à prova de líquidos - teclado projetado para ser à prova de

derramamentos acidentais
- Botão iniciar do windows - simplesmente pressione o botão de início do

windows para abrir o menu de início

- Plug-and-play - nenhum software necessário - basta conectar o teclado ao pc

- Conforto - desfrute do uso confortável na mão direita ou esquerda

- Tecnologia óptica - desfrute da tecnologia óptica de alto desempenho

- O sensor óptico de 800 dpi proporciona maior precisão e controle
- Roda de rolagem - mova-se rapidamente por documentos e páginas da web

Peso:

- 835 gramas (bruto com embalagem)
Referência: ANB00005

R$124,00

11 50 un HUB USB 3.0 DE 7 PORTAS COM SWITCH DE ALTA VELOCIDADE

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

- Interface de hardware: Bluetooth, USB 3.0, USB 2.0

- Dispositivos compatíveis:Smartphones, Notebooks

- Total de portas USB: 7
- Taxa de transferência de dados: 5 Gigabits por segundo, 480 Megabits por

segundo

R$45,00

1.1 No anexo I do instrumento convocatório são apresentados os quantitativos   estimados, os

quais serão adquiridos de acordo com a necessidade e conveniência da CÂMARA

MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, mediante a convocação para a assinatura

do contrato.

1.2 As quantidades que vierem a ser adquiridas serão definidas no respectivo contrato.

1.3 O fornecimento, deverá ser feito conforme solicitação da CÂMARA MUNICIPAL DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES.

1.4 As responsabilidades e obrigações da Contratada deverão obedecer ao disposto no Edital e

seus Anexos.

1.5 O pagamento será conforme disposto no item 6 do edital, estando ciente que na ocasião será

verificada a situação da empresa quanto à regularidade perante o Sistema de Seguridade Social

4

(INSS) e com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).

1.6 A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, sendo facultada

a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao detentor do

registro à preferência de fornecimento em igualdade de condições.

1.7 A presente Ata tem prazo de vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua

publicação.

A(s) empresa S. C. SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, detentora do registro assume o

compromisso de fornecer os objetos, na forma e quantidade máxima especificada no edital,

durante o prazo de validade da Ata do Sistema de Registro de Preços.

Fica eleito o foro da Comarca de Campos dos Goytacazes, para dirimir osconflitos que possam

ocorrer no presente compromisso.

E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 2 (duas) vias de

igual teor, forma e data.

Campos dos Goytacazes, 11de dezembro de  2023.

________________________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

___________________________________________________________

                                        S. C. SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME

Testemunhas: _____________________________________________________

            _______________________________________________________